
D.D.G. n.                 / 2021

Accertamento sulle entrate capitolo 7916 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti
finanziati con le risorse del piano sviluppo e coesione – sezione speciale covid 19, per gli interventi di
manutenzione straordinaria degli  immobili  ex art 13 della legge regionalr 12 maggio 2020, n. 9 e
successive modifiche ed integrazioni” - cod. fin. E.4.02.01.01.001 -V- NF 31.  

INTERVENTO: “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, per la riqualificazione funzionale ed

energetica dell’edificio demaniale del Genio Civile di Enna, sito in via Roma 209” 

CUP: G77H21078620002  -  CIG: 89243427FD

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi tecnici centrali

Uffici del Genio Civile
Uffici regionali per l’espletamento delle gare d’appalto

Osservatorio dei lavori pubblici
Organismo di ispezione

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Di-
partimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Asses-
sorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2760 del  18/06/2020 con il  quale in esecuzione della deliberazione della
Giunta  regionale n. 252 del 14/06/2020, è stato riconferito  all’Arch. Salvatore Lizzio  l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di
anni 3 (tre); 
VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regio-
nali  di  cui  all'art.  13.  comma  3,  della  legge  regionale  17/03/2016,  n.3.  Modifica  del  D.P.R.S.
18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;

lidia.sperandeo
Font monospazio
1397



VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approva-
ti rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive
modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Re-
gioni e degli Enti locali”;
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo
n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo
11;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione
di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modi-
fiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richia-
mate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad appli -
carsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della me -
desima legge regionale n. 3/2015”;
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9, e successive modifiche ed integrazioni, ed, in parti-
colare, l'articolo 13 recante 'Interventi di manutenzione straordinaria degli immobili'; 
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 ed, in particolare, l'art.109, comma 2; 
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2021/2023”; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 459 del 26 ottobre 2020: “Riprogrammazione delle
risorse  FSC  2014/2020  assegnate  al  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana,  finalizzata
all'attuazione degli articoli della Legge di stabilità regionale 12 maggio 2020, n. 9 e della legge re -
gionale 12 maggio 2020, n. 10”; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 568 del 3 dicembre 2020: “Deliberazione della
Giunta regionale n. 459 del 26 ottobre 2020. Riprogrammazione FSC 2014/2020 e riprogrammazio-
ne ulteriori iniziative da ricondurre al Piano di Sviluppo e Coesione. Riprogrammazione risorse FSC
2007/2013 e FSC ante 2007 (ex FAS 2000/2006)”; 
VISTA la deliberazione n. 594 del 17 dicembre 2020 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato
l'elenco degli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili, ex articolo 13 della citata
legge regionale n.9/2020, per la successiva acquisizione della necessaria previsione di spesa, al fine
del conseguimento dell'intesa prevista dal comma 2 dello stesso articolo 13;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 10 del 14 gennaio 2021: “FSC 2014/2020. Aggior-
namento dell'elenco degli interventi dell'Allegato B del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana
post deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019. Presa d'atto”; 
VISTA la deliberazione n. 62 del 29 gennaio 2021 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato
l'elenco degli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili, ex articolo 13 della richiama-
ta legge regionale n. 9/2020, recante la previsione di spesa, la relativa stazione appaltante e l'indi-
viduazione del Centro di Responsabilità, per un importo complessivo pari ad euro 68.282.909,74; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 290 del 16 luglio 2021 con la quale si determina di apprez-
zare l'elenco degli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili, ex articolo 13 della leg-
ge regionale 12 maggio 2020, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni, recante la previsione di
spesa, la relativa stazione appaltante e l'individuazione del Centro di Responsabilità, il cui importo
complessivo è pari ad euro 68.582.909,74;

2



VISTO che  nell'elenco  degli  interventi,  al  punto  27  della  Deliberazione  di  Giunta  n.62  del
29/01/2021 risulta ricompreso l’intervento denominato  “Lavori di Manutenzione Straordinaria del
palazzo del Genio Civile di Enna”  per un importo complessivo di euro 400.000,00;
VISTO il quadro economico dell’intervento, come risulta determinato a seguito di approvazione in linea
tecnica e validazione del RUP e di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

a1 Lavori a misura  € 306.258,94  € 306.258,94 
a2 Costi per la sicurezza  € 5.614,01 

a3
Importo soggetto a ribasso d'asta al netto dei 
costi per la sicurezza a1-a2  € 300.644,93 

(Somme a disposizione dell'Amministrazione)

b1 Per iva al 22 % sui lavori (a1) 22,00%  € 67.376,97 
b2 Accantonamento incentivi per i tecnici 

dipendenti  : 80% del 2% di a1 - Art.113 c. 3, 
D.Lgs 50/2016  € 4.900,14 

b3 Oneri per conferimento a discarica (IVA 
compresa)  € 5.000,00 

b4 Contributo Autorità di Vigilanza – ANAC + 
CILA 225+50  € 275,00 

b6 Riproduzione di progetti e stampe grafiche e 
materiale consumo  € 300,00 

b7 Spese per accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, eventuali collaudi 
specialistici  € 1.000,00 

b9 Imprevisti e arrotondamenti < 5 %  € 14.888,95 
Totale somme a disposizione  € 93.741,06  €  93.741,06

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  € 400.000,00 

VISTE la  nota  prot.  n.  134644  del  01  settembre  2021  e  la  successiva  nota  n.  139035  del  10
settembre 2021, con le  quali è stata chiesta  l’istituzione del capitolo di entrata da denominare
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del piano sviluppo
e  coesione  –  sezione  speciale  covid  19,  per  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  degli
immobili  ex  art  13  della  legge  regionalr  12  maggio  2020,  n.  9  e  successive  modifiche  ed
integrazioni” - cod. fin. E.4.02.01.01.001 -V- NF 31;
VISTO il D.D. n.1365 del 24.09.2021 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto
variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana per
l’esercizio  finanziario  2021  istituendo  il  capitolo  di  bilancio  di  entrata  7916,  di  pertinenza  del
Dipartimento Regionale Tecnico;
CONSIDERATO  che  il  cronoprogramma di  spesa,  relativo  al  suddetto progetto,  predisposto  da
questo  Dipartimento  secondo  i  tempi  previsti  per  la  realizzazione  delle  opere  e  del  relativo
collaudo è il seguente:

3



Entrata 2021 Entrata 2022 Entrata 2023 Entrata totale
“Lavori di Manutenzione Straordina-
ria  del  palazzo  del  Genio  Civile  di
Enna”

CUP: G77H21078620002”

€ 65.000,00 € 335.000,00 € 0,00 € 400.000,00

VISTO l'art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a
decorrere dal 1 luglio 2021;
RITENUTO di dover procedere all’accertamento delle risorse, sul capitolo di entrata 7916 “Assegna-
zioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del piano sviluppo e coesio-
ne – sezione speciale covid 19, per gli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili ex art
13 della legge regionalr 12 maggio 2020, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni”  -  cod. fin.
E.4.02.01.01.001 -V- NF 31– per la realizzazione del progetto in argomento.

D E C R E T A

Art. 1
Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, per la realizzazione
dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, per la riqualificazione
funzionale ed energetica dell’edificio demaniale del Genio Civile di Enna, sito in via Roma 209”  CUP:
G77H21078620002,  da parte del Genio Civile di Enna del DRT, è accertata sul capitolo di entrata
7916 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del piano
sviluppo e coesione – sezione speciale covid 19, per gli interventi di manutenzione straordinaria de-
gli immobili ex art 13 della legge regionalr 12 maggio 2020, n. 9 e successive modifiche ed integra-
zioni” - cod. fin. E.4.02.01.01.001 -V- NF 31– per la realizzazione del progetto in argomento per an-
nualità, la somma complessiva di € 400.000,00 secondo lo schema seguente:

Capitolo 7916
Entrata 2021 Entrata 2022 Entrata 2023 Entrata totale

“Lavori di Manutenzione Straordina-
ria  del  palazzo  del  Genio  Civile  di
Enna”

CUP: G77H21078620002”

€ 65.000,00 € 335.000,00 € 0,00 € 400.000,00

Art. 2
Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regio-
nale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regio-
nale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 mag-
gio 2015, n. 9.

Palermo, lì _________

Il Dirigente Generale
Salvatore Lizzio

4

lidia.sperandeo
Font monospazio
30.09.2021


		2021-09-30T13:42:34+0200
	Salvatore Lizzio




